การเมืองเริ่มมีการเคลื่อนไหวที่สําคัญ เมื่อสมเด็จพระราชาธิบดีทรงประกาศ เมื่อวันที่ 15
กรกฎาคม 2547 ให้ฟ้ืนฟูสภานิติบัญญัติขึ้นอีกครั้ง พร้อมกับทรงแต่งต้ังสมาชิกจํานวน 21 คน (รวมทั้ง
พระองค์เอง) สภาฯ เปิดสมัยการประชุม ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2547 และเมื่อวันที่ 29 กันยายน 2547
สมเด็จพระราชาธิบดีได้ลงพระปรมาภิไธยในพระราชบัญญัติต่าง ๆ และมีการแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับปี 1959
(พ.ศ. 2502) ซึ่งจะนําไปสู่การจัดการเลือกต้ังสมาชิกสภานิติบัญญัติจํานวน 15 คน จากสมาชิกทั้งหมด 45 คน
(สมเด็จพระราชาธิบดีแห่งบรูไนดารุสซาลาม จะทรงคัดเลือกสมาชิกจํานวน 30 คน) ซึ่งถือเป็นจุดเริ่มต้น

หากดูเรื่องภาพลักษณ์ความโปร่งใสของประเทศบรูไนดารุสซาลาม ต้ังแต่ปี 2553-2559 จะมีดัชนี CPI
หรือ Corruption Perception Index ดังตารางดัชนีช้ีวัดภาพลักษณ์คอร์รัปชันของประเทศบรูไนดารุสซาลาม
ต้ังแต่ปี 2553–2559 ดังต่อไปนี้

ตาราง ดัชนีช้ีวัดภาพลักษณ์คอร์รัปชันของประเทศบรูไนดารุสซาลาม ต้ังแต่ปี 2553–2559 (ค.ศ. 2010-2016)

ปี คะแนน จํานวนประเทศ อันดับ
2553 5.50 (คะแนนเต็ม 10 คะแนน) 178 38
2554 5.20 (คะแนนเต็ม 10 คะแนน) 183 44

2555 55 (คะแนนเตม็ 100 คะแนน) 176 46

2556 60 (คะแนนเตม็ 100 คะแนน) 177 38

2557 - (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 175 N/A

2558 - (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 168 N/A